**SCHOLION**

**26.** Cum igitur aequationes differentiales tres variables involventes nullam habeant difficultatem sibi propriam, quoniam earum resolutio, siquidem fuerint reales, semper ad aequationes differentiales duarum variabilium reduci potest, hoc argumentum fusius non prosequor. Quod enim ad eiusmodi aequationes differentiales trium variabilium attinet, in quibus ipsa differentialia ad plures dimensiones ascendunt, veluti est

$$Pdx^2 + Qdy^2 + Rdz^2 + 2Sdxdy + 2Tdx dz + 2Vdy dz = 0,$$

de iis generatim tenendum est, nisi per radicis extractionem ad formam

$$Pdx + Qdy + Rdz = 0$$

reduci queant, eas semper esse absurdas. Quomocunque enim aequatio integralis esset comparata, ex ea valor ipsius  $z$  ita definiripotest, ut  $z$  aequetur functioni binarum variabilium  $x$  et  $y$ , unde foret  $dz = pdx + qdy$ , neque hae variables  $x$  et  $y$  ullo modo a se penderent. Hic ergo valor  $pdx + qdy$  loco  $dz$  in aequatione differentiali substitutus ita satisfacere deberet, ut omnes termini se mutuo destruerent, quod autem fieri non posset, si ex aequationis resolutione  $dz$  ita definiretur, ut differentialia  $dx$  et  $dy$  signis radicalibus essent involuta. Hinc aequatio illa exempli loco allata, cum per resolutionem det

**EULER'S  
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 1*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 52

$$dz = \frac{-Tdx - Vdy \pm \sqrt{((TT-PR)dx^2 + 2(TV-RS)dxdy + (VV-QR)dy^2)}}{R},$$

realis esse nequit, nisi radix extrahi queat, hoc est, nisi ipsa aequatio in factores formae

$$Pdx + Qdy + Rdz$$

resolvi possit. Atque etiamsi hoc eveniat at hi factores nihilo aequales statuuntur, tamen aequatio non erit realis, nisi criterium supra traditum locum habeat.

Ex his perspicuum est ne eiusmodi quidem aequationes, quae quatuor pluresve variables involvant, plus difficultatis habere.

**PROBLEMA 4**

*27. Si V sit functio quaecunque binarum variabilium x et y, in formula autem integrali  $\int Vdx$  quantitas y pro constante sit habita, definire huius formae  $\int Vdx$  differentiale, si praeter x etiam y variabilis assumatur.*

**SOLUTIO**

Ponatur ista formula integralis

$$\int Vdx = Z$$

eritque Z utique functio ambarum variabilium x et y, etiamsi in ipsa integratione y pro constante habeatur. Evidens autem est, si vicissim in differentiatione y constans sumatur, fore  $dZ = Vdx$ . Quare si etiam y variabilis statuatur, differentiale ipsius  $Z = \int Vdx$  huiusmodi habebit formam

$$dZ = Vdx + Qdy$$

et quaestio huc redit, ut ista quantitas Q determinetur. Quia autem forma

$Vdx + Qdy$  est verum differentiale, necesse est sit  $\left(\frac{dV}{dy}\right) = \left(\frac{dQ}{dx}\right)$  hincque

$dx\left(\frac{dQ}{dx}\right) = dx\left(\frac{dV}{dy}\right)$ . At  $dx\left(\frac{dQ}{dx}\right)$  est differentiale ipsius Q, si y pro constante habeatur;

unde Q reperietur, si formula  $dx\left(\frac{dV}{dy}\right)$  ita integretur, ut y tanquam constans tractetur, seu erit

$$Q = \int dx\left(\frac{dV}{dy}\right).$$

Quocirca formulae  $Z = \int Vdx$  differentiale ex variabilitate utriusque x et y oriundum erit

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 1*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 53

$$dZ = Vdx + dy \int dx \left( \frac{dV}{dy} \right).$$

**COROLLARIUM 1**

**28.** Quoniam  $V$  est functio ipsarum  $x$  et  $y$ , si ponatur  $dV = Rdx + Sdy$ , erit  $S = \left( \frac{dV}{dy} \right)$ , unde fit

$$dZ = d. \int Vdx = Vdx + dy \int Sdx,$$

scilicet in formulae  $\int Sdx$  integratione, perinde ac formulae  $\int Vdx$ , sola quantitas  $x$  pro variabili est habenda.

**COROLLARIUM 2**

**29.** Si  $V$  fuerit functio homogenea ipsarum  $x$  et  $y$  existente numero dimensionum =  $n$ , posito  $dV = Rdx + Sdy$  erit  $Rx + Sy = nV$  ideoque  $S = \frac{nV}{y} - \frac{Rx}{y}$  hinc,

$$\int Sdx = \frac{n}{y} \int Vdx - \frac{1}{y} \int Rxdx.$$

At ob  $y$  constans est  $Rdx = dV$ , hinc

$$\int Rxdx = \int xdV = Vx - \int Vdx \text{ ideoque } \int Sdx = \frac{n+1}{y} \int Vdx - \frac{Vx}{y}$$

et

$$dZ = d. \int Vdx = Vdx - \frac{Vxdy}{y} + \frac{(n+1)dy}{y} \int Vdx.$$

**COROLLARIUM 3**

**30.** Idem facilius invenitur ex consideratione, quod functio  $Z = \int Vdx$  futura sit homogenea  $n + 1$  dimensionum, quare posito  $dZ = Vdx + Qdy$  erit

$Vx + Qy = (n + 1)Z$  ideoque  $Q = \frac{(n+1)Z}{y} - \frac{Vx}{y}$  ut ante.

# EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III

## Part I. Ch. 1

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 54

### SCHOLION

**31.** Problemate iam ante et in praecedente quidem libro sum usus neque tamen abs re fore putavi, si id data opera hic tractarem, quandoquidem hic liber in functionibus binarum plurimumve variabilium occupatur.

Praecipuum autem negotium non in eiusmodi aequationibus differentialibus, quales in hoc capite integrare docui, versatur, quod quidem brevi esset absolutum, sed cum differentiatio functionis binarum variabilium  $x$  et  $y$  duplices formulas  $\left(\frac{dV}{dx}\right)$  et  $\left(\frac{dV}{dy}\right)$  suppeditet existente  $V$  huiusmodi functione, hoc loco eiusmodi quaestiones potissimum contemplantur, quibus talis functio  $V$  ex data quacunque relatione harum duarum formularum  $\left(\frac{dV}{dx}\right)$  et  $\left(\frac{dV}{dy}\right)$  est definienda. Relatio autem haec per aequationem inter istas formulas et binas variables  $x$  et  $y$ , quam etiam ipsa functio quaesita  $V$  ingredi potest, exprimitur, ex cuius aequationis indole divisio tractationis erit petenda. Problema scilicet generale, in quo solvendo ista sectio est occupata, ita se habet, ut ea binarum variabilium  $x$  et  $y$  functio  $V$  inveniatur, quae satisfaciat aequationi cuicunque inter quantitates  $x$ ,  $y$ ,  $V$ ,  $\left(\frac{dV}{dx}\right)$  et  $\left(\frac{dV}{dy}\right)$  propositae. Quodsi in hanc aequationem altera tantum binarum formularum differentialium  $\left(\frac{dV}{dx}\right)$  vel  $\left(\frac{dV}{dy}\right)$  ingrediatur, resolutio non est difficilis atque ad casum aequationum differentialium duas tantum variables involventium reducitur; quando autem ambae istae formulae in aequatione proposita insunt, quaestio multo magis est ardua ac saepenumero ne resolvi quidem potest, etiamsi resolutio aequationum differentialium duas tantum variables complectentium admittatur; in hoc enim negotio, quoties resolutionem ad integrationem aequationum differentialium inter duas variables reducere licet, problema pro resolutio erit habendum.

Cum igitur ex aequatione proposita formula  $\left(\frac{dV}{dy}\right)$  aequetur functioni utcunque ex quantitatibus  $x$ ,  $y$ ,  $V$  et  $\left(\frac{dV}{dx}\right)$  confiatae, ex indole huius functionis, prout fuerit simplicior et vel solam formulam  $\left(\frac{dV}{dx}\right)$  vel praeter earn unicam ex reliquis vel etiam binas vel adeo omnes comprehendat, tractationem sequentem distribuemus. Hoc enim ordine servato facillime apparebit, quantum adhuc praestare liceat et quantum adhuc desideretur. Praeterea vera nonnulla subsidia circa transformationem binarum formularum differentialium ad alias variables exponenda occurrent.

### DIVISIO HUIUS SECTIONIS

**32.** Quo partes, quas in hac sectione pertractari convenit, clarius conspectui exponantur, quoniam hae quaestiones circa functiones binarum variabilium versantur, sint  $x$  et  $y$  binae variables et  $z$  earum functio ex data quadam differentialium relatione definienda, ita ut aequatio finita inter  $x$ ,  $y$  et  $z$  requiratur. Ponamus autem  $dz = pdx + qdy$ , ita ut sit recepto signandi modo  $p = \left(\frac{dz}{dx}\right)$  et  $q = \left(\frac{dz}{dy}\right)$  atque ideo  $p$  et  $q$  sint formulae differentiales, quae in relationem propositam ingrediantur. In genere ergo relatio ista erit

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**  
*Part I. Ch. 1*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 55

aequatio quaecunque inter quantitates  $p$ ,  $q$ ,  $x$ ,  $y$  et  $z$  proposita atque haec sectio perfecte absolveretur, si methodus constaret ex data aequatione quacunque inter has quantitates  $p$ ,  $q$ ,  $x$ ,  $y$  et  $z$  eruendi aequationem inter  $x$ ,  $y$  et  $z$ ; quod autem cum in genere ne pro functionibus quidem unice variabilis praestari possit, multo minus hic est expectandum; ex quo eos casus tantum evolvi conveniet, qui resolutionem admittant.

Primo autem resolutio succedit, si in aequatione proposita altera formularum differentialium  $p$  vel  $q$  plane desit, ita ut aequatio vel inter  $p$ ,  $x$ ,  $y$  et  $z$  vel inter  $q$ ,  $x$ ,  $y$  et  $z$  proponatur.

Deinde aequationes, quae solas binas formulas differentiales  $p$  et  $q$  continent, ita ut altera debeat esse functio quaecunque alterius, commode resolvere licet.

Tum igitur sequentur aequationes, quae praeter  $p$  et  $q$  unicam quantitatum finitarum  $x$  vel  $y$  vel  $z$  complectantur, ex quo genere cuiusmodi casus resolvi queant, videamus.

Ordo porro postulat, ut ad aequationes, quae praeter binas formulas differentiales  $p$  et  $q$  insuper binas quantitatum finitarum vel  $x$  et  $y$  vel  $x$  et  $z$  vel  $y$  et  $z$  involvunt, progrediamur; ac denique de resolutione aequationum omnes litteras  $p$ ,  $q$ ,  $x$ ,  $y$  et  $z$  implicantium agemus subsidia transformationis deinceps exposituri.